
Aggiornamento della programmazione e
assegnazione dei finanziamenti per il
funzionamento e gli investimenti alle istituzioni
scolastiche e formative provinciali a titolo
definitivo per l'anno scolastico 2015/2016 (gennaio
2016 - agosto 2016) e a titolo di acconto per l'anno
scolastico 2016/2017 (settembre - dicembre 2016).

Del. n. 208 del 26/02/2016

Aggiornamento della programmazione e assegnazione dei finanziamenti per il funzionamento e gli
investimenti alle istituzioni scolastiche e formative provinciali a titolo definitivo per l''anno scolastico
2015/2016 (gennaio 2016 - agosto 2016) e a titolo di acconto per l''anno scolastico 2016/2017 (settembre
- dicembre 2016).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2016-S116-00022

Reg.delib.n. 208 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Aggiornamento della programmazione e assegnazione dei finanziamenti per il funzionamento e gli
investimenti alle istituzioni scolastiche e formative provinciali a titolo definitivo per l'anno scolastico
2015/2016 (gennaio 2016 - agosto 2016) e a titolo di acconto per l'anno scolastico 2016/2017 (settembre -
dicembre 2016).

Il giorno 26 Febbraio 2016 ad ore 09:14 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi



ASSESSORI
Carlo Daldoss

Michele Dallapiccola

Mauro Gilmozzi

Luca Zeni

Assenti:

Sara Ferrari

Tiziano Mellarini

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE

- vista la deliberazione n. 2210 del 15 dicembre 2014 avente ad oggetto "Assegnazione finanziaria ordinaria
alle istituzioni scolastiche provinciali a titolo definitivo per l'anno scolastico 2014/2015 (settembre 2014 -
agosto 2015) e a titolo di acconto per l'anno scolastico 2015/2016 (settembre - dicembre 2015)";

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2239 del 11 dicembre 2015 che stabilisce la
programmazione dei fondi alle istituzioni scolastiche e formative provinciali per l'anno 2016;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2240 del 11 dicembre 2015 che quantifica i finanziamenti
per il funzionamento e gli investimenti alle istituzioni scolastiche provinciali a titolo definitivo per l'anno
scolastico 2015/2016 e a titolo di acconto per l'anno scolastico 2016/2017 e che al punto 6 del deliberato
rinvia ad un successivo provvedimento l'assegnazione e l'imputazione a bilancio delle risorse relative alla
quota di finanziamento gravante sull'esercizio finanziario 2016, pari a complessivi Euro 14.267.035,82;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2241 del 11 dicembre 2015 che quantifica i finanziamenti
per il funzionamento e gli investimenti alle istituzioni formative provinciali a titolo definitivo per l'anno
formativo 2015/2016 e a titolo di acconto per l'anno formativo 2016/2017 e che al punto 6 del deliberato
rinvia ad un successivo provvedimento l'assegnazione e l'imputazione a bilancio delle risorse relative alla
quota di finanziamento gravante sull'esercizio finanziario 2016, pari a complessivi Euro 1.566.413,29;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 del 20 dicembre 2013 concernente le disposizioni in
materia di amministrazione aperta e considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;

- vista la necessità di aggiornare la programmazione sugli stanziamenti per l'esercizio finanziario 2016, sui
capitoli di competenza, relativi alle assegnazioni dei finanziamenti per il funzionamento e gli investimenti
alle istituzioni scolastiche e formative provinciali a titolo definitivo per l'anno scolastico 2015/2016 (gennaio
2016 - agosto 2016) e a titolo di acconto per l'anno scolastico 2016/2017 (settembre - dicembre 2016).

- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011;

- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,



DELIBERA

di dare atto che le risorse del capitolo 252100/001 "assegnazioni fondi alle istituzioni scolastiche per spese di
funzionamento" dell'esercizio finanziario 2016 sono pari ad Euro 12.170.000,00 e sono prenotate come di
seguito:

Euro 11.992.640,13 destinati alle Istituzioni scolastiche provinciali per spese di funzionamento dell'esercizio
finanziario 2016, di cui Euro 7.960.000,02 assegnati a titolo definitivo per l'anno scolastico 2015/2016
(gennaio 2016 - agosto 2016) e Euro 4.032.640,11 a titolo di acconto per l'anno scolastico 2016/2017
(settembre 2016 - dicembre 2016) nell'ambito del modello formula based di assegnazione unitaria del
finanziamento ordinario;

Euro 177.359,87 accantonati a titolo di fondo riserva;

2. di dare atto che le risorse del capitolo 252702 "fondo qualità scuola - spese per trasferimenti" dell'esercizio
finanziario 2016 sono pari a Euro 3.662.500,00 e sono prenotate come di seguito:

2.1 Euro 1.204.995,69 destinati alle Istituzioni scolastiche provinciali, di cui Euro 585.685,69 assegnati a
titolo definitivo per l'anno scolastico 2015/2016 (gennaio 2016 - agosto 2016) e Euro 619.310,00 a titolo di
acconto per l'anno scolastico 2016/2017 (settembre 2016 - dicembre 2016) nell'ambito del modello formula
based di assegnazione unitaria del finanziamento ordinario;

2.2 Euro 28.348,96 destinate alle Istituzioni formative provinciali, di cui Euro 13.778,96 assegnati a titolo
definitivo per l'anno formativo 2015/2016 (gennaio 2016 - agosto 2016) e Euro 14.570,00 a titolo di acconto
per l'anno formativo 2016/2017 (settembre 2016 - dicembre 2016) nell'ambito del modello formula based di
assegnazione unitaria del finanziamento ordinario;

2.3 Euro 142.758,00 da destinare con successivi provvedimenti del Servizio Infanzia e istruzione del primo
grado ad interventi a favore di studenti con bisogni educativi speciali (udito e vista) e con disturbi specifici
dell'apprendimento;

2.4 Euro 40.000,00 da destinare, con successivo provvedimento, alla Scuola Ladina di Fassa per le finalità
dell'OLFED per l'anno 2016;

2.5 Euro 187.000,00 da assegnare con successivo provvedimento per i percorsi di istruzione denominati
"percorso liceale per le professioni del turismo in montagna", "percorso Ski College" e "indirizzo coreutico
del percorso liceale musicale per l'anno scolastico 2016/17 (settembre - dicembre 2016);

2.6 Euro 6.000,00 sul bilancio 2016 da destinare al Servizio Infanzia e Istruzione del Primo Grado per le
attività previste dal Protocollo d'intesa in tema di Istruzione e Formazione presso l'Istituto Penale Minorile di
Treviso;

2.7 Euro 30.000,00 già prenotati per progetti educativi in ambito musicale con deliberazione della giunta
provinciale n. 1640 del 28 settembre 2015;

2.8 Euro 70.000,00 già prenotati per il piano di formazione per la sicurezza con deliberazione della giunta
provinciale n. 1764 del 19 ottobre 2015;

2.9 Euro 1.353.397,35 da destinare con successivi provvedimenti al finanziamento di particolari progetti e
iniziative di cui all'art. 112, c.2 bis della LP 5/2006;
2.10 Euro 600.000,00 accantonati a titolo di fondo riserva;



3. di dare atto che le risorse del capitolo 252800 assegnazione "contributi per arredi - attrezzature Scuole" del
bilancio 2016 sono pari a Euro 1.115.000,00 e sono prenotate come di seguito:

3.1 Euro 1.069.400,00 destinati alle Istituzioni scolastiche provinciali per spese di investimento, di cui Euro
712.900,03 assegnati a titolo definitivo per l'anno scolastico 2015/2016 (gennaio 2016 - agosto 2016) e Euro
356.499,97 a titolo di acconto per l'anno scolastico 2016/2017 (settembre 2016 - dicembre 2016) nell'ambito
del modello formula based di assegnazione unitaria del finanziamento ordinario;

3.2 Euro 45.600,00 destinate alle Istituzioni formative provinciali per spese di investimento, di cui Euro
30.400,00 assegnati a titolo definitivo per l'anno formativo 2015/2016 (gennaio 2016 - agosto 2016) e Euro
15.200,00 a titolo di acconto per l'anno formativo 2016/2017 (settembre 2016 - dicembre 2016) nell'ambito
del modello formula based di assegnazione unitaria del finanziamento ordinario;

4. di dare atto che le risorse del capitolo 255350 "assegnazioni agli istituti provinciali di formazione
professionale per il funzionamento" del bilancio 2016 sono pari a 1.544.000,00 e sono prenotate come di
seguito:

4.1 Euro 1.492.464,33 destinate alle Istituzioni formative provinciali per spese di funzionamento, di cui Euro
930.225,00 assegnati a titolo definitivo per l'anno formativo 2015/2016 (gennaio 2016 - agosto 2016) e Euro
562.239,33 a titolo di acconto per l'anno formativo 2016/2017 (settembre 2016 - dicembre 2016) nell'ambito
del modello formula based di assegnazione unitaria del finanziamento ordinario;

4.2 Euro 51.535,67 accantonati a titolo di fondo riserva;

di dare atto che le risorse del capitolo 252705 "fondo qualità scuola - trasferimenti formative paritarie" del
bilancio 2016 sono pari a 309.000,00 e sono prenotate come di seguito:

Euro 34.530,00 da assegnare, per l'anno scolastico 2016/17 (per il periodo settembre -dicembre 2016), con
successivo provvedimento del Servizio competente alle istituzioni scolastiche paritarie per la realizzazione di
progetti e iniziative individuati e attuati dalle istituzioni stesse ai sensi dell'articolo 112 comma 2 della L.P.
5/2006;

Euro 47.970,00 da assegnare, per l'anno formativo 2016/17 (per il periodo settembre -dicembre 2016), con
successivo provvedimento del Servizio competente alle istituzioni formative paritarie per la realizzazione di
progetti e iniziative individuati e attuati dalle istituzioni stesse ai sensi dell'articolo 112 comma 2 della L.P.
5/2006;

Euro 226.500,00 accantonati a titolo di fondo di riserva;

di assegnare alle istituzioni scolastiche provinciali il finanziamento per il periodo gennaio - dicembre 2016
pari a Euro 14.267.035,82, come risultante dalla colonna H della tabella IMPEGNI IS che del presente atto
costituisce parte integrante e sostanziale;

di assegnare alle istituzioni formative provinciali il finanziamento per il periodo gennaio - dicembre 2016
pari a Euro 1.566.413,29, come risultante dalla colonna TOTALE GENERALE della tabella IMPEGNI IF
che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale;

di dare atto che sui finanziamenti è posto un vincolo di destinazione per le spese di investimento e per gli
interventi di miglioramento della qualità del sistema educativo provinciale. Le istituzioni scolastiche
provinciali potranno in ogni caso spostare risorse dal funzionamento verso interventi per il miglioramento
della qualità del sistema educativo provinciale e verso gli investimenti;



di dare atto che le risorse con destinazione vincolata al miglioramento della qualità potranno essere utilizzate
dalle istituzioni scolastiche provinciali per la realizzazione di progetti e iniziative nelle aree di intervento e
con le modalità definite nell'ALLEGATO "Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale" alla
deliberazione n. 2239 del 11 dicembre 2015 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi per l'anno 2016
destinati al sistema delle istituzioni scolastiche e formative provinciali e rimodulazione dei Fondi dell'anno
2015 già programmati con deliberazione n. 2207 del 15 dicembre 2014 e s.m.i.";

di impegnare la spesa di cui al precedente punto 6, pari a complessivi Euro 14.267.035,82 come dettagliato
nella tabella IMPEGNI IS e come di seguito riepilogato, sulle somme programmate sull'esercizio finanziario
2016 con il presente atto:

Capitolo Descrizione Importo 
252100/001
Assegnazioni Scuole per Spese Funzionamento 11.992.640,13

252702
Fondo Qualità Scuola - Trasferimenti 1.204.995,69

252800
Contributi per Arredi - Attrezzature Scuole 1.069.400,00

di impegnare la spesa di cui al precedente punto 7, pari a complessivi Euro 1.566.413,29 come dettagliato
nella tabella IMPEGNI IF e come di seguito riepilogato, sulle somme programmate sull'esercizio finanziario
2016 con il presente atto:

Capitolo Descrizione Importo 
255350
Assegnazioni Funzionamento Istituti Formazione 1.492.464,33

252702
Fondo Qualità Scuola - Trasferimenti 28.348,96

252800
Contributi per Arredi - Attrezzature Scuole 45.600,00

di dare atto che le somme assegnate alle istituzioni scolastiche e formative provinciali determinate sulla base
del modello definito col presente provvedimento e riferite alla quota gravante sull'esercizio finanziario 2016,
saranno liquidate secondo quanto disposto con deliberazione della Giunta provinciale n. 1372 del 28 giugno
2012 successivamente modificata con deliberazione n. 2276 del 24 ottobre 2013.

AZ - SB


